b 1658 SERRA 183344

=

MUNICIPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 5.635, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

ALTERA O ANEXO B — RELATORIO DE
OBRAS E ACOES PRIORITARIAS DAS
EMENDAS PARLAMENTARES DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DA SERRA
PARA O EXERCICIO DE 2022, DA LEI N°
5.401, DE 07 DE JANEIRO DE 2022, ESTIMA A
RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO
DA SERRA PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPIiRITO SANTO Fago saber
que a Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterado o Anexo B — Relatério de Obras e Acdes Prioritarias das Emendas
Parlamentares do Poder Legislativo Municipal da Serra para o Exercicio de 2022, da Lei n°
5.401, de 07 de janeiro de 2022, estima a receita e fixa a despesa do municipio da Serra para o
exercicio financeiro de 2022. As Emendas Legislativas destinadas a Educag@o para os CMEI’s
e Escolas relacionadas abaixo, passam a vigorar com as seguintes dotagdes or¢amentarias:

Vereador(a) Emenda U.0. | F.Programatica | Fontede |Na¢ Despesa| Valor (RS)
Parlamentar Recurso
Conselho de Escola
Elcimara | CMEI José Luiz| 11.01 | 12.365.0004.2.239 | 1.111.0000 | 3.3.50.43.00 25.000,00
Rangel de Deus Amado
Loureiro Conselho de Escola
Alicio — CMEI José Luiz| 11.01 | 12.365.0004.2.239 [ 1.111.0000 | 4.4.50.42.00 | 25.000,00
de Deus Amado
Conselho de Escola
— CMEI Zelinda
_ _ | 11.01 | 12.365.0004.2.239 [ 1.111.0000 | 3.3.50.43.00 | 60.000,00
Regina Biazutti
Paulo Sérgio| .
Leite
Ferreira de
Conselho de Escola
Souza
— CMEI Geralda
11.01 | 12.365.0004.2.239 {1.111.0000 | 4.4.50.42.00 | 70.000,00
Carvalho do|
Patrocinio

Rua Maestro Antdnio Cicero, n® 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100

e-mail: dca@serra.es.gov.br




b 1658 SERRA 183344

=

MUNICIPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Conselho de Escola
— EMEF Isménio
de Almeida Vidigal

11.01

12.361.0004.2.016

1.111.0000

4.4.50.42.00

70.000,00

Rodrigo
Marcio

Caldeira

Conselho de Escola
— CMEI Professora
Maria Hilda Aleixo

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

25.000,00

Conselho de Escola
—  CMEI
Martinho Gomes

Paulo

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

50.000,00

Conselho de Escola
— CMEI Joao

Carvalho de Souza

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

50.000,00

Conselho de Escola
— EMEF Américo

Guimardes Costa

11.01

12.361.0004.2.016

1.111.0000

4.4.50.42.00

25.000,00

Jefferson
Fernandes

Silva

Conselho de Escola
— EMEF Carla
Patricia de Oliveira

Paula

11.01

12.361.0004.2.016

1.111.0000

3.3.50.43.00

20.000,00

Conselho de Escola
— CMEI
Ritinha

Vovo

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

10.000,00

Conselho de Escola
— CMEI Geralda
Carvalho do

Patrocinio

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

10.000,00

Saulo
Mariano

Rodrigues

Conselho de Escola
— CMEI Paulo

Martinho Gomes

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

50.000,00

Rua Maestro Antdnio Cicero, n® 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100
e-mail: dca@serra.es.gov.br




Neves

Junior

Conselho de Escola

— CMEI Girassol

b 1658 SERRA 183344

=

MUNICIPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

20.000,00

Conselho de Escola
— CMEI Marina do
Nascimento

Camilo

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

20.000,00

Conselho de Escola
— CMEI Regional

Sao Lourenco

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

20.000,00

Conselho de Escola
— CMEI Alayde de

Souza Moraes

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

20.000,00

Conselho de Escola
— EMEF Prof* Alba
Lilia Castelo

Miguel

11.01

12.361.0004.2.016

1.111.0000

4.4.50.42.00

20.000,00

Conselho de Escola
— EMEF Manoel

Vieira Lessa

11.01

12.361.0004.2.016

1.111.0000

4.4.50.42.00

20.000,00

Sérgio
Anacleto
Peixoto

Costa

Conselho de Escola
— CMEI Regional

Sao Lourenco

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

100.000,00

Conselho de Escola
— CMEI Jurandir

Gomes

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

40.000,00

Conselho de Escola

— CMEI Pimpolho

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

40.000,00

Conselho de Escola

— CMEI Monica

11.01

12.365.0004.2.239

1.111.0000

4.4.50.42.00

20.000,00

Rua Maestro Antdnio Cicero, n® 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100
e-mail: dca@serra.es.gov.br




b 1658 SERRA 183344

=

MUNICIPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Conselho de Escola

11.01 | 12.365.0004.2.239 {1.111.0000 | 4.4.50.42.00 | 20.000,00
— CMEI Girassol

Conselho de Escola
— CMEI Regional| 11.01 | 12.365.0004.2.239 | 1.111.0000 | 4.4.50.42.00 | 20.000,00

Sao Lourenco

Conselho de Escola
— CMEI Alayde de| 11.01 | 12.365.0004.2.239 | 1.111.0000 | 4.4.50.42.00 | 20.000,00

Souza Moraes

'Wellington
. Conselho de Escolal
Batista
. — EMEF Prof* Alba
Guizofle 11.01 | 12.361.0004.2.016 | 1.111.0000 | 4.4.50.42.00 | 20.000,00
Lilia Castelo
Miguel

Conselho de Escola
—  EMEF  Sao| 11.01 | 12.361.0004.2.016 | 1.111.0000 | 4.4.50.42.00 | 20.000,00

Marcos

Conselho de Escola
—  EMEF Paulo| 11.01 | 12.361.0004.2.016 {1.111.0000 | 4.4.50.42.00 | 20.000,00

Freire

'William Conselho de Escola
Fernando [ CMEI Vovd| 11.01 | 12.365.0004.2.239 | 1.111.0000 | 4.4.50.42.00 | 40.000,00
Miranda Reilly Duarte

Art. 2° O recurso para atender a abertura de crédito adicional especial de que trata o artigo 1° ¢
proveniente de anulagdes de dotagdes do orgamento de 2022 necessarios ao cumprimento desta
Lei, de acordo com o Anexo B.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, ficando revogadas as disposi¢des em
contrario.

Palacio Municipal da Serra, aos 3 de novembro de 2022.

ANTONIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Rua Maestro Antdnio Cicero, n® 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100
e-mail: dca@serra.es.gov.br



