



MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 5.635, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022

ALTERA O ANEXO B – RELATÓRIO DE OBRAS E AÇÕES PRIORITÁRIAS DAS EMENDAS PARLAMENTARES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DA SERRA PARA O EXERCÍCIO DE 2022, DA LEI N° 5.401, DE 07 DE JANEIRO DE 2022, ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DA SERRA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o Anexo B – Relatório de Obras e Ações Prioritárias das Emendas Parlamentares do Poder Legislativo Municipal da Serra para o Exercício de 2022, da Lei nº 5.401, de 07 de janeiro de 2022, estima a receita e fixa a despesa do município da Serra para o exercício financeiro de 2022. As Emendas Legislativas destinadas a Educação para os CMEI's e Escolas relacionadas abaixo, passam a vigorar com as seguintes dotações orçamentárias:

Vereador(a)	Emenda Parlamentar	U.O.	F. Programática	Fonte de Recurso	Nat. Despesa	Valor (R\$)
Elcimara Rangel	Conselho de Escola – CMEI José Luiz de Deus Amado	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	3.3.50.43.00	25.000,00
Loureiro Alioio	Conselho de Escola – CMEI José Luiz de Deus Amado	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	25.000,00
Paulo Sérgio Ferreira de Souza	Conselho de Escola – CMEI Zelinda Regina Biazutti Leite	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	3.3.50.43.00	60.000,00
	Conselho de Escola – CMEI Geralda Carvalho do Patrocínio	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	70.000,00



MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Rodrigo Márcio Caldeira	Conselho de Escola – EMEF Ismênia de Almeida Vidigal	11.01	12.361.0004.2.016	1.111.0000	4.4.50.42.00	70.000,00
	Conselho de Escola – CMEI Professora Maria Hilda Aleixo	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	25.000,00
	Conselho de Escola – CMEI Paulo Martinho Gomes	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	50.000,00
	Conselho de Escola – CMEI João Carvalho de Souza	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	50.000,00
	Conselho de Escola – EMEF Américo Guimarães Costa	11.01	12.361.0004.2.016	1.111.0000	4.4.50.42.00	25.000,00
Jefferson Fernandes Silva	Conselho de Escola – EMEF Carla Patrícia de Oliveira Paula	11.01	12.361.0004.2.016	1.111.0000	3.3.50.43.00	20.000,00
	Conselho de Escola – CMEI Vovó Ritinha	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	10.000,00
	Conselho de Escola – CMEI Geralda Carvalho do Patrocínio	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	10.000,00
Saulo Mariano Rodrigues	Conselho de Escola – CMEI Paulo Martinho Gomes	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	50.000,00



MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Neves	Conselho de Escola					
Junior	– CMEI Girassol	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	Conselho de Escola					
	– CMEI Marina do Nascimento	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	Camilo					
	Conselho de Escola					
	– CMEI Regional São Lourenço	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	Conselho de Escola					
	– CMEI Alayde de Souza Moraes	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	Conselho de Escola					
	– EMEF Profª Alba Lilia Castelo Miguel	11.01	12.361.0004.2.016	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	Conselho de Escola					
	– EMEF Manoel Vieira Lessa	11.01	12.361.0004.2.016	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	Conselho de Escola					
	– CMEI Regional São Lourenço	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	100.000,00
Sérgio	Conselho de Escola					
Anacleto	– CMEI Jurandir Gomes	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	40.000,00
Peixoto	Conselho de Escola					
Costa	– CMEI Pimpolho	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	40.000,00
	Conselho de Escola					
	– CMEI Mônica	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00



MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Wellington Batista Guizofle	Conselho de Escola – CMEI Girassol	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	Conselho de Escola – CMEI Regional São Lourenço	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	Conselho de Escola – CMEI Alayne de Souza Moraes	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	Conselho de Escola – EMEF Profª Alba Lilia Castelo Miguel	11.01	12.361.0004.2.016	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	Conselho de Escola – EMEF São Marcos	11.01	12.361.0004.2.016	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	Conselho de Escola – EMEF Paulo Freire	11.01	12.361.0004.2.016	1.111.0000	4.4.50.42.00	20.000,00
	William Fernando Miranda	Conselho de Escola – CMEI Vovô Reilly Duarte	11.01	12.365.0004.2.239	1.111.0000	4.4.50.42.00

Art. 2º O recurso para atender à abertura de crédito adicional especial de que trata o artigo 1º é proveniente de anulações de dotações do orçamento de 2022 necessários ao cumprimento desta Lei, de acordo com o Anexo B.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Palácio Municipal da Serra, aos 3 de novembro de 2022.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES - CEP: 29176-100
e-mail: dca@serra.es.gov.br